
                   収　支　状　況　表　（令和4年度決算）

（税抜き処理） （単位：千円）
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C)/B) ーA)令和3年度決算 －B)令和4年度予算 C)/B) ーA)令和3年度決算 －B)令和4年度予算

(1) 42,077,804 42,214,211 42,857,987 101.5% 780,183 643,776 41,114,764 42,692,763 41,950,915 98.3% 836,151 ▲ 741,848 (35)

(2) 41,196,023 41,705,616 42,346,059 101.5% 1,150,036 640,443 40,284,943 42,243,894 41,630,223 98.5% 1,345,280 ▲ 613,671 (36)

(3) 35,881,375 37,780,579 36,999,974 97.9% 1,118,599 ▲ 780,605 35,087,984 36,907,755 36,497,147 98.9% 1,409,163 ▲ 410,608 (37)

(4) 入 院 収 益 20,574,673 21,458,196 21,126,749 98.5% 552,076 ▲ 331,447 給 与 費 （ 医 業 ） 15,068,657 15,663,895 15,213,378 97.1% 144,721 ▲ 450,517 (38)

(5) 外 来 収 益 14,503,980 15,535,410 15,141,169 97.5% 637,189 ▲ 394,241 材 料 費 （ 医 業 ） 12,202,772 12,701,344 12,855,290 101.2% 652,518 153,946 (39)

(6) そ の 他 医 業 収 益 932,671 918,963 898,735 97.8% ▲ 33,936 ▲ 20,228 経 費 （ 医 業 ） 4,336,817 4,804,993 4,866,543 101.3% 529,726 61,550 (40)

(7) 介 護 保 険 事 業 収 益 20,878 20,600 18,956 92.0% ▲ 1,922 ▲ 1,644 減 価 償 却 費 （ 医 業 ） 3,127,052 3,276,444 3,179,628 97.0% 52,576 ▲ 96,816 (41)

(8) 保 険 等 査 定 減 ▲ 150,827 ▲ 152,590 ▲ 185,635 #DIV/0! ▲ 34,808 ▲ 33,045 資産に係る 控除対象外消費税償却 257,369 273,826 266,411 97.3% 9,042 ▲ 7,415 (42)

(9) 2,014,673 2,041,973 2,023,235 99.1% 8,562 ▲ 18,738 研 究 研 修 費 95,317 187,253 115,897 61.9% 20,580 ▲ 71,356 (43)

(10) 0 0 0 #DIV/0! 0 0 4,001,471 4,096,080 3,959,092 96.7% ▲ 42,379 ▲ 136,988 (44)

(11) 2,089,420 683,687 2,256,903 330.1% 167,483 1,573,216 給 与 費 （ 一 般 ） 2,135,551 2,214,140 2,064,280 93.2% ▲ 71,271 ▲ 149,860 (45)

(12) 169,493 116,727 118,593 101.6% ▲ 50,900 1,866 経 費 （ 一 般 ） 1,590,242 1,617,431 1,630,986 100.8% 40,744 13,555 (46)

(13) 0 0 0 #DIV/0! 0 0 減 価 償 却 費 （ 一 般 ） 275,542 264,372 263,690 99.7% ▲ 11,852 ▲ 682 (47)

(14) 165,389 170,758 152,465 89.3% ▲ 12,924 ▲ 18,293 時の経過による資産除去債務の調整額 136 137 137 100.0% 1 0 (48)

(15) 533,879 550,489 531,711 96.6% ▲ 2,168 ▲ 18,778 205,830 243,368 215,706 88.6% 9,876 ▲ 27,662 (49)

(16) 60,268 66,262 25,349 38.3% ▲ 34,919 ▲ 40,913 545,382 510,737 548,099 107.3% 2,717 37,362 (50)

(17) 178,376 182,350 132,824 72.8% ▲ 45,552 ▲ 49,526 137,570 133,109 78,976 59.3% ▲ 58,594 ▲ 54,133 (51)

(18) 63,395 63,038 63,674 101.0% 279 636 198,795 233,157 222,814 95.6% 24,019 ▲ 10,343 (52)

(19) 39,755 49,753 41,331 83.1% 1,576 ▲ 8,422 59,970 70,451 61,084 86.7% 1,114 ▲ 9,367 (53)

(20) 0 0 0 #DIV/0! 0 0 47,940 49,237 47,304 96.1% ▲ 636 ▲ 1,933 (54)

(21) 514,251 508,595 506,152 99.5% ▲ 8,099 ▲ 2,443 0 0 0 #DIV/0! 0 0 (55)

(22) 192,933 177,429 191,233 107.8% ▲ 1,700 13,804 335,207 309,769 306,160 98.8% ▲ 29,047 ▲ 3,609 (56)

(23) 1,600 0 188 #DIV/0! ▲ 1,412 188 334,445 309,769 305,644 98.7% ▲ 28,801 ▲ 4,125 (57)

(24) 1,161 1,155 1,157 100.2% ▲ 4 2 762 0 516 #DIV/0! ▲ 246 516 (58)

(25) 318,557 330,011 313,575 95.0% ▲ 4,982 ▲ 16,436 494,614 139,100 14,533 10.4% ▲ 480,081 ▲ 124,567 (59)

(26) 367,530 0 5,777 #DIV/0! ▲ 361,753 5,777 74,888 139,100 14,533 10.4% ▲ 60,355 ▲ 124,567 (60)

(27) 269,142 0 175 #DIV/0! ▲ 268,967 175 419,726 0 0 #DIV/0! ▲ 419,726 0 (61)

(28) 0 0 5,147 #DIV/0! 5,147 5,147 0 0 0 #DIV/0! 0 0 (62)

(29) 75,573 0 0 #DIV/0! ▲ 75,573 0 0 0 0 #DIV/0! 0 0 (63)

(30) 22,815 0 455 #DIV/0! ▲ 22,360 455 963,040 ▲ 478,552 907,072 -189.5% ▲ 55,968 1,385,624 (64)

911,080 ▲ 538,278 715,836 -133.0% ▲ 195,244 1,254,114 (65)

793,391 872,824 502,827 57.6% ▲ 290,564 ▲ 369,997 (66)

A)

令和3年度決算

B)

令和4年度予算

C)

令和4年度決算
執行率

E)

C)令和4年度決算

F)

C)令和4年度決算

A)

令和3年度決算

B)

令和4年度予算

C)

令和4年度決算
執行率

E)

C)令和4年度決算

F)

C)令和4年度決算
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(31) 725,918 552,750 490,498 88.7% ▲ 235,420 ▲ 62,252 3,267,285 3,890,940 2,882,085 74.1% ▲ 385,200 ▲ 1,008,855 (67)

(32) 561,800 550,000 450,000 81.8% ▲ 111,800 ▲ 100,000 0 0 0 #DIV/0! 0 0 (68)

(33) 0 0 0 #DIV/0! 0 0 0 0 0 #DIV/0! 0 0 (69)

(34) 164,118 2,750 40,498 1472.7% ▲ 123,620 37,748 1,442,420 2,153,600 1,145,287 53.2% ▲ 297,133 ▲ 1,008,313 (70)

0 0 0 #DIV/0! 0 0 (71)

251,584 409,000 47,775 11.7% ▲ 203,809 ▲ 361,225 (72)

9,060 84,600 2,800 3.3% ▲ 6,260 ▲ 81,800 (73)

978,908 900,000 852,583 94.7% ▲ 126,325 ▲ 47,417 (74)

0 10,000 12,897 129.0% 12,897 2,897 (75)

202,868 750,000 229,232 30.6% 26,364 ▲ 520,768 (76)

0 0 0 #DIV/0! 0 0 (77)

1,805,166 1,730,880 1,730,879 100.0% ▲ 74,287 ▲ 1 (78)

1,310,160 1,329,611 1,329,611 100.0% 19,451 0 (79)

495,006 401,269 401,268 100.0% ▲ 93,738 ▲ 1 (80)

19,698 6,460 5,919 91.6% ▲ 13,779 ▲ 541 (81)

19,698 6,460 5,919 91.6% ▲ 13,779 ▲ 541 (82)

1 0 0 #DIV/0! ▲ 1 0 (83)

償 還 金

移 行 前 地 方 債 償 還 金

そ の 他

建 物

工 事 費

国 ・ 県 補 助 金 返 還 金

医　　業　　損　　益

長 期 借 入 金 償 還 金

そ の 他 資 本 的 支 出

リ ー ス 債 務

器 械 備 品

車 両 運 搬 具

総 収 益 総 費 用

営 業 収 益 営 業 費 用

医 業 収 益 医 業 費 用

運 営 費 負 担 金 収 益 （ 営 業 ）

運 営 費 交 付 金 収 益 （ 営 業 ） 一 般 管 理 費

養 護 老 人 ホ ー ム 事 業 収 益 老 人 保 健 施 設 事 業 費 用

補 助 金 等 収 益 （ 営 業 ）

資 産 見 返 負 債 戻 入

寄 附 金 収 益 （ 営 業 ）

看 護 学 校 事 業 収 益

看 護 学 校 事 業 費 用老 人 保 健 施 設 事 業 収 益

営 業 外 収 益 ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ ﾎ ｰ ﾑ 事 業 費 用

そ の 他 営 業 外 収 益 臨 時 損 失

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム 事 業 収 益 養 護 老 人 ホ ー ム 事 業 費 用

ケ ア ハ ウ ス 事 業 収 益 特 別 養 護 老 人 ホ ー ム 事 業 費 用

ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ ﾎ ｰ ﾑ 事 業 収 益 訪 問 看 護 ス テ ー シ ョ ン 事 業 費 用

訪 問 看 護 ス テ ー シ ョ ン 事 業 収 益 ケ ア ハ ウ ス 事 業 費 用

資 産 見 返 負 債 戻 入 減 損 損 失

運 営 費 負 担 金 収 益 （ 営 業 外 ） 営 業 外 費 用

寄 附 金 収 益 （ 営 業 外 ） 財 務 費 用

財 務 収 益 雑 損 失

臨 時 利 益 固 定 資 産 除 却 損

引 当 金 戻 入 益 過 年 度 損 益 修 正 損

そ の 他 臨 時 損 失

当 期 純 利 益

過 年 度 損 益 修 正 益

そ の 他 臨 時 利 益

補 助 金 建 設 改 良 費

土 地

営　　業　　損　　益

開 発 費 （ ソ フ ト ウ エ ア ）

資 本 的 収 入 資 本 的 支 出

長 期 借 入 金 工 事 費

構 築 物

そ の 他 資 本 的 収 入
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収支状況表（1） (単位:千円)    収支状況表（35） (単位:千円)

収支状況表（64） (単位:千円)

令和3年度 令和4年度

総収益 42,077,804 42,857,987

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

30,000,000

35,000,000

40,000,000

45,000,000

50,000,000

総収益
780,183

1.9%

令和3年度 令和4年度

総費用 41,114,764 41,950,915

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

30,000,000

35,000,000

40,000,000

45,000,000

総費用 836,151

2.0%

令和3年度 令和4年度

純利益 963,040 907,072

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

純利益

▲ 55,968

-5.8%

収益・費用 補足  　  (  )は収支状況表の明細番号 （単位：千円）

令和 3年度

決算 見込 決算 前年度比増減
(1) 42,077,804 43,143,696 42,857,987 780,183
(2) 41,196,023 42,645,715 42,346,059 1,150,036
(3) 35,881,375 37,395,566 36,999,974 1,118,599

2,090,770 2,182,347 2,266,715 175,945
 うちコロナ関連 1,964,088 1,980,510 2,043,981 79,893

(35) 41,114,764 42,708,308 41,950,915 836,151
(36) 40,284,943 42,344,133 41,630,223 1,345,280
(37) 35,087,984 37,087,430 36,497,147 1,409,163

793,391 308,136 502,827 ▲ 290,564
911,080 301,582 715,836 ▲ 195,244

1,090,124 490,688 915,828 ▲ 174,296

(64) 963,040 435,388 907,072 ▲ 55,968

      ※ 補助金等収益 ： 収支状況表（11）の補助金等収益に、附属施設の補助金を加えたもの

令和 4年度

 総収益
 営業収益

 医業収益
※ 補助金等収益

 経常利益

 当期純利益

 総費用
 営業費用

 医業費用
 医業利益
 営業利益
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(単位:千円) (単位:千円)

(単位:千円) 　　　　(単位:千円) (単位:千円)

対医業収益比率

令和3年度 令和4年度

入院収益 20,574,673 21,126,749

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

入院収益

552,076
2.7%

令和3年度 令和4年度

外来収益 14,503,980 15,141,169

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

14,000,000

16,000,000

外来収益 637,189

4.4%

令和3年度 令和4年度

給与費 17,204,208 17,277,658

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

14,000,000

16,000,000

18,000,000

20,000,000

給与費（医業＋一般） 73,450
0.4%

令和3年度 令和4年度

材料費 12,202,772 12,855,290

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

14,000,000

材料費 652,518
5.3%

令和3年度 令和4年度

経費 5,927,059 6,497,529

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

経費（医業＋一般） 570,470
9.6%

47.9% 46.7% 34.0% 34.8% 16.5% 17.6%
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(単位:人) (単位:人)

(単位:円) (単位:円)

令和3年度 令和4年度

入院 一般 258,262 260,015

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

延患者数 入院 一般
1,753

0.7%

令和3年度 令和4年度

入院 精神 12,114 11,662

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

延患者数 入院 精神
▲ 452

-3.7%

令和3年度 令和4年度

入院 一般 77,975 79,468

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

単価 入院 一般 1,493
1.9%

令和3年度 令和4年度

入院 精神 26,283 28,237

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

単価 入院 精神 1,954

7.4%
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(単位:人) (単位:人)

(単位:円) (単位:円)

令和3年度 令和4年度

外来 一般 578,138 578,909

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

延患者数 外来 一般
771

0.1%

令和3年度 令和4年度

外来 精神 37,875 35,931

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

延患者数 外来 精神 ▲ 1,944
-5.1%

令和3年度 令和4年度

外来 一般 25,115 26,335

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

単価 外来 一般 1,220
4.9%

令和3年度 令和4年度

外来 精神 7,684 7,804

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

単価 外来 精神 120

1.6%
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（参考）

財務指標 年度比較表 

分析項目 説明 令和３年度 令和４年度 対前年度比

-0.1現金預金、未収金、貯蔵品等の流動資産全体の回転率。

5.7 5.4 -0.3

医業収益と医業未収金との関係を表す。この数値が高いほど未収期間

が

短く、早く回収されていることを示す。

1.7 1.6

活

動

性

分

析

未収金回転率（回）

流動資産回転率（回）

医業収益に対する自己資本の回転率。この数値が高いほど、投下資本

に

よる活発な営業活動ができていることを示す。

固定資産回転率（回）

自己資本回転率（回）

構

成

比

率

固定資産構成比率（％） 60.8% 57.1% -3.7

-2.2

102.2% -0.5
経常利益（営業収益+営業外収益）と、経常費用（営業費用+営業外

費用）を対比したもので、経常的な収益と費用の関連を示す指標。

0.1
医業収益と、固定資産に投下された資本との関係を示す。この数値が

低いことは、固定資産への投資が過大であることを示している。
1.1 1.2

0.02.0 2.0

102.3% 101.3% -1.0

医業収益と医業費用を対比したもので、医業本体の収益と費用の関連

を

示す指標。100％未満の場合、医業収支が赤字であることを意味す

収

益

性

分

析

総資産に対する固定資産の占める割合を示す指標で、この比率が高い

ほど、資本が固定化の傾向にあるとされている。

固定負債構成比率（％） 55.3% 53.1%
総資本に対する固定負債の占める割合を示す指標で、この比率が低い

ほど、経営の安定性が高いことを示している。

総収支比率（％） 102.3% 102.2%

法人に投下された総資本からもたらされた経常利益の額を検討する

指標。
総資本経常利益率（％） 2.0% 1.7%

医業収支比率（％）

経常収支比率（％） 102.7%

-0.1
総収益と総費用を対比したもので、収益と費用の総体的な関連を示す

指標。

総収益純利益率（％） 2.3% 2.1% -0.2当事業年度における総収益からもたらされた純利益の比率。

  自己資本比率　（％）

  （自己資本構成比率）
32.9% 35.1% 2.2

総資本の中に占める自己資本の割合で、この比率が高いほど、経営の

安定性が高いことを示している。

固定長期適合率　（％）

（固定資産対長期資本比率）
68.9% 64.7% -4.2

固定資産への投資が固定負債と自己資本の範囲内で行われているかを

判断。目安：100％以下。100％超は過大投資といえる。

354.2% 62.5

現金預金、および容易に現金化が可能な未収金などの当座資産と、流

動

負債を比較し、緊急時の支払能力を判定。　目安：100％以上。

-0.3

-22.1

自己資本に対する固定資産の比率を表す指標。自己資本の範囲で適切

に

設備投資が行われているかを判断。　目安：100％以下。

安

全

性

分

析

流動比率（％） 330.5% 363.8% 33.3

現金預金比率（％）

（現金比率）
175.1% 222.2% 47.1

流動負債に対する現金預金の比率。短期間に支払う負債に対し、どれ

だけの現金預金を保有しているかを判断。　目安：20％以上。

固定比率（％） 184.9% 162.8%

1年以内に現金化が可能な資産と支払いを要する負債とを比較し、短期

的な支払い能力（資金繰り）を判断する指標。　目安：200％以上。

当座比率（％） 291.7%



（参考）

財務指標  算式説明

流動資産
× 100

流動負債

当座比率（％）

分析項目

安

全

性

分

析

流動比率（％）

算式

現金預金 ＋ 未収金 ＋ 貸倒引当金
× 100

流動負債

現金預金比率（％）

（現金比率）

現金預金
× 100

流動負債

固定比率（％）
固定資産

× 100
自己資本（純資産）

  自己資本比率　（％）

  （自己資本構成比率）

自己資本（純資産）
× 100

総資本（負債・純資産）   

固定長期適合率　（％）

（固定資産対長期資本比率）

固定資産
× 100

自己資本（純資産）＋ 固定負債

収

益

性

分

析

総資本経常利益率（％）
経常利益

× 100
総資本（負債・純資産）   

経常収支比率（％）
営業収益 ＋  営業外収益

× 100
営業費用 ＋  営業外費用

× 100
総費用

総収益純利益率（％）
当期純損益

× 100
総収益

総収支比率（％）
総収益

医業収支比率（％）
医業収益

× 100
医業費用

固定負債構成比率（％）
固定負債

× 100
総資本（負債・純資産）   

活

動

性

分

析

自己資本回転率（回）

構

成

比

率

固定資産構成比率（％）
固定資産

× 100
総資産  

医業収益

自己資本（純資産）

未収金回転率（回）
医業収益

（実質）医業未収金

流動資産回転率（回）
医業収益

流動資産

固定資産回転率（回）
医業収益

固定資産


